報道関係者各位

☆歳出予算 千円

【歳出予算の内訳】

１．ひとり親世帯以外の低所得の子育て世帯に対する支援 千円

① 子育て世帯生活支援特別給付金 千円
（ひとり親世帯以外の低所得の子育て世帯分）
〔予算の内訳〕　 給付金：361,400千円

事務費：50,115千円
〔給付金額〕　 児童1人当たり一律5万円

千円

➁ 接待を伴う飲食店等の従業員に対するPCR検査の実施 千円
〔予算の内訳〕 検査費用：70,380千円

事務費：469千円
〔対象店舗〕　 食品衛生法に基づく飲食店営業許可を受けた飲食店のうち、

接待を伴う又はそれに類するサービスを提供する店舗

➂ 感染防止対策実施店舗等応援事業 千円
〔予算の内訳〕 二酸化炭素濃度測定器購入費：5,306千円

黙食推奨ステッカー、感染防止対策キット等配付費用：6,173千円
〔対象店舗〕　 「市川市感染拡大防止対策セルフチェックリスト」に取り組む市内飲食店

☆歳入予算 千円

【歳入予算の内訳】

〇 国庫支出金（新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金：交付率10/10）
千円

〇 県支出金（接待を伴う飲食店従業員PCR検査事業補助金：補助率10/10）
千円

〇 繰入金（財政調整基金繰入金） 千円

【問い合わせ先】 こども政策部 こども福祉課 課長　渡部　薫 047-712-8539

保健部 保健医療課 課長　植松　美穂子 047-712-8641

経済部 経済政策課 課長　宮内　徹 047-711-1140

財政部 財政課 課長　遠山　忠 047-712-8595

70,849

11,479

493,843

411,515

70,849
11,479

➀

➁

➂

　新型コロナウイルス感染症への対応として、低所得の子育て世帯に対し給付を行う「子育て世帯生活支
援特別給付金（ひとり親世帯以外の低所得の子育て世帯分）」のほか、市内の飲食店の感染防止対策
を強化するための経費について補正予算を編成する必要が生じましたが、市議会を招集する時間的余裕が
ないことから、地方自治法第179条第1項の規定により5月21日付けにて専決処分を行いましたので、お知
らせいたします。
　なお、本件につきましては直近の議会に報告し、承認を求めるものとします。

493,843

411,515

411,515

２．感染拡大防止への対応 82,328

令和3年度一般会計補正予算（第3号）の専決処分について
市川市　財政部長　金子　明

令和3年5月21日

全額国が負担

全額県が負担

令和3年５月21日
報道関係者各位

市川市 こども政策部長 大平 敏之

令和３年度一般会計補正予算（第３号）における⼦育て世帯⽣活⽀援特
別給付⾦（ひとり親世帯以外の低所得の⼦育て世帯分）の⽀給について

〇事業目的

 新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中で、低所得の子育て世帯のうち、ひと
り親世帯以外の世帯に対し、その実情を踏まえた生活の支援を行う観点から、国より子育て
世帯生活支援特別給付金を支給するものです。
 なお、ひとり親世帯には、既に子育て世帯生活支援給付金（ひとり親世帯分）の支給を
開始しております。

〇事業概要
（１）予算の内訳

給付金︓361,400,000円、事務費︓50,115,000円
※全額国が負担

（２）⽀給額

児童１⼈当たり⼀律5万円

（３）⽀給対象者
以下のいずれかに該当する者
１．令和３年４月分の児童手当又は特別児童扶養手当の支給を受けている者であっ

て、令和３年度分の住民税均等割が非課税である者（原則、申請不要）
２．１．のほか、対象児童（１８歳年度末までの子（障がい児は２０歳未満））

の養育者であって、以下のいずれかに該当する者（要申請）
※令和３年４月１日から令和４年２月２８日に生まれる新生児も対象。
① 令和３年度の住民税均等割が非課税である者
② 新型コロナウイルス感染症の影響を受けて家計が急変し、令和３年度の住民
税均等割が非課税である者と同様の事情にあると認められる者

（４）⽀給時期

１．については、令和３年7月１２日（月）支給予定
２．については、令和3年８月以降支給の見込み

（問合せ先）
こども政策部 こども福祉課長 渡部 薫

TEL 047-712-8539

令和3年5月21日
報道関係者各位

市川市 保健部長 増田 浩子

令和３年度一般会計補正予算（第３号）における接待を伴う飲食店の
従業員に対するPCR検査事業について

〇事業目的

千葉県は、新型コロナウイルス感染症の陽性者を早期発見することで、接待を伴う飲食店
等におけるクラスターの未然防止を図るため、県内の感染多発地域等の接待を伴う飲食店の
従業員に対してPCR検査を行うこととし、本市に検査実施の協力要請がなされました。
本市では、千葉県からの協力要請を受け、対象店舗の検査を希望する従業員に対しPCR

検査を実施するものです。

〇事業概要
（１）事業費

70,849千円 消耗品費：248千円、郵便料：221千円、委託料：70,380千円
※全額県が負担

（２）対象者

      接待を伴う飲食店の従業員（県提供の対象店舗リストによる）

（３）受検者の費用負担

無料

（４）実施時期

・令和3年6月1日以降、対象店舗に実施案内を送付予定（月1回）
・検査期間は、令和3年6月1日（火）から10月31日（日）まで
・検査申込者から順次検査を実施

（問合せ先）
保健部 保健医療課長 植松 美穂子

TEL 047-712-8641

令和3年5月21日
報道関係者各位

市川市 経済部長 小塚 眞康

令和３年度一般会計補正予算（第３号）における感染防止対策実施店舗
等応援事業について

〇事業目的

新型インフルエンザ等対策特別措置法第31条の6第1項及び国の基本的対処方針に基
づき、千葉県は飲食店の新型コロナウイルス感染症対策の徹底を要請しております。
本市においても、市内飲食店及び来店者の感染防止対策の徹底を促すことで、飲食に伴

う感染リスクを抑制し、安心して飲食ができる環境づくりの推進を図るため、黙食推奨ステッカ
ー、感染防止対策キット等を配付するとともに、店舗名を市公式Webサイトに公表するもので
す。

〇事業概要
（１）予算の内訳

消耗品費： 5,306千円、委託料：6,173千円

（２）配付物

黙食推奨ステッカー
黙食推奨ポスター
感染防止対策キット（二酸化炭素濃度測定器、アルコール消毒液、アルコール

ジェル、次亜塩素酸水）

（３）配付対象者

市が独自に定めた「市川市感染拡大防止対策セルフチェックリスト」に取り組む
市内飲食店

（４）申請受付期間

令和3年6月14日（月）から令和3年8月31日（火）まで（予定）

（問合せ先）
経済部 経済政策課長 宮内 徹

TEL 047-711-1140

	01【プレス送付用】01_令和３年度（3号補正・専決）ポイント_
	3年5月専決【報道用】

	02【報道関係資料】（その他世帯分）子育て世帯生活支援特別給付金_Ver.04
	03【報道関係資料】_保健部_接待を伴う飲食店従業員に対するPCR検査ver03
	04【報道関係資料】_感染防止対策実施店舗等応援事業_ver3